
Km Zug
RB 
23136

RB 
23138

RB 
23140

RE 
23142

RB 
23144

RB 
23146

RB 
23148

RB 
23234

RB 
23236

RB 
23238

RB 
23240

RB 
23242

RB 
23244

RB 
23246

RB 
23248

RB 
23094

Geplanter 2 x 2 x lokbe- 2 x lokbe- 2 x 2 x lokbe- lokbe- 2 x 2 x lokbe- lokbe- 2 x 2 x lokbe-

Fahrzeugeinsatz VT 628 VT 628 spannt VT 628 spannt VT 628 VT 628 spannt spannt VT 628 VT 628 spannt spannt VT 628 VT 628 spannt

Kassel-Wilhelmshöhe ab 06:21 v. Ts 08:29 v. Ts 10:29 v. Ts 12:29 v. Ts 14:29 v. Ts 16:29 v. Ts 19:03 v. Ts = von Treysa

Marburg (Lahn) an 07:33 08:48 09:33 10:48 11:33 12:48 13:33 14:48 15:33 16:48 17:33 18:48 20:03 v. Gi = von Gießen

Frankfurt (Main) Hbf ab 07:18 v. Gi 08:45 v. Gi x 10:44 v. Gi x 12:44 v. Gi x 14:44 v. Gi x 16:44 v. Gi 19:21

Marburg (Lahn) an 08:19 09:05 09:49 11:05 11:49 13:05 13:49 15:05 15:49 17:05 17:49 19:05 20:19

0 Marburg (Lahn) 07:30 08:04 08:43 09:18 10:04 11:18 12:04 13:18 14:04 15:18 1 6:04 17:18 18:04 19:18 20:35 x = Wegen Bauarbeiten

4 Cölbe an 07:35 08:09 08:49 09:23 10:09 11:23 12:09 13:23 14:09 15:23 1 6:09 17:23 18:09 19:23 20:41 fährt IC nicht über Frank-

Cölbe ab 07:37 08:14 08:52 09:28 10:14 11:28 12:14 13:28 14:14 15:28 1 6:14 17:28 18:14 19:28 20:41 furt (M) Hbf. Abfahrtzeit 

8 Sarnau Betriebsbahnhof   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   | gilt für Frankfurt (M) Süd

9 X Lahntal-Sarnau 07:43 08:20   | 09:34 10:20 11:40 12:20 13:40 14:20 15:40 16:20 17:40 18:20 19:40 20:47

10 Goßfelden 07:45 08:23   | 09:39 10:23 11:43 12:23 13:43 14:23 15:43 16:23 17:43 18:23 19:43 20:49

12 Sterzhausen 07:49 08:27   | 09:43 10:27 11:47 12:27 13:47 14:27 15:47 16:27 17:47 18:27 19:47 20:52

15 X  Caldern 07:53 08:31   | 09:49 10:31 11:51 12:31 13:51 14:31 15:51 16:31 17:51 18:31 19:51 20:56 Aufgrund der Größe der 

21 Buchenau (Lahn) an 07:59 08:37   | 09:55 10:37 11:57 12:37 13:57 14:37 15:57 16:37 17:57 18:37 1 9:57 21:02 Veranstaltung kann es

Buchenau (Lahn) ab 08:00 08:39   | 10:00 10:39 12:00 12:39 14:00 14:39 16:00 16:39 18:00 18:39 2 0:00 21:03 zu Kapazitätsengpässen

24 Friedensdorf (Lahn) an 08:04 08:45 09:20 10:05 10:45 12:05 12:45 14:05 14:45 16:05 1 6:45 18:05 18:45 20:05 21:07 kommen. Anschlussverl.

Friedensdorf (Lahn) ab 08:06 08:47 09:24 10:08 10:47 12:08 12:47 14:08 14:47 16:08 1 6:47 18:08 18:47 20:08 21:08 in den Knotenbahnhöfen

26 X  Wilhelmshütte (Lahn) 08:09 08:50   | 10:11 10:50 12:11 12:50 14:11 14:50 16:11 16:50 18:11 18:50 20:11 21:11 Marburg und Erndtebrück

31 Biedenkopf an 08:15 08:56 09:32 10:17 10:56 12:17 12:56 14:17 14:56 16:17 1 6:56 18:17 18:56 20:17 21:17 sind nicht auszuschließen.

Biedenkopf ab 08:18 08:58 09:36 10:20 10:58 12:20 12:58 14:20 14:58 16:20 1 6:58 18:20 18:58 20:20 21:18

32 Biedenkopf-Schulzentrum 08:20 09:00   | 10:23 11:00 12:23 13:00 14:23 15:00 16:23 17:00 18:23 19:00 20:23 21:20 RE 23142 verfügt nur 

36 Wallau (Lahn) 08:25 09:05   | 10:28 11:05 12:28 13:05 14:28 15:05 16:28 17:05 18:28 19:05 20:28 21:25 über beschränkte Platz-

39 X  Bad Laasphe-Niederlaasphe 08:29 09:09   | 10:31 11:09 12:31 13:09 14:31 15:09 16:31 17:09 18:31 19:09 20:31 21:29 kapazitäten für Fahrräder 

40 Bad Laasphe an 08:32 09:11 09:46 10:34 11:11 12:34 13:11 14:34 15:11 16:34 1 7:11 18:34 19:11 20:34 21:31 und dient vorrangig der

Bad Laasphe ab 06:47 08:34 09:15 10:42 11:15 12:42 13:15 14:42 15:15 16:42 1 7:15 18:42 19:15 20:42 Fahrradbeförderung in 

50 Feudingen 06:59 o 08:48 09:31 o 10:54 11:31 o 12:54 13:31 o 14:54 15: 31 o 16:54 17:31 o 18:54 19:31 20:54 der Relation Marburg - 

53 X  Oberndorf (Wittgenstein) 07:04 09:36 11:36 13:36 15:36 17:36 19:36 20:59 Bad Laasphe.

58 X  Leimstruth 07:11 09:43 11:43 13:43 15:43 17:43 19:43 21:06

61 X  Schameder 07:15 09:47 11:47 13:47 15:47 17:47 19:47 21:10 o = Ankunft
64 Erndtebrück 07:20 09:52 11:52 13:52 15:52 17:52 19:52 21:15

Erndtebrück ab 09:57 11:57 11:57 15:57 17:57 19:57 gerade Schrift = Züge fahren durch

Siegen an 11:02 13:02 13:02 17:02 19:02 21:02 kursive Schrift = Umsteigen erforderlich

Erndtebrück ab 09:57 11:57 11:57 15:57 17:57 19:57 Anschluss fett gedruckt = IC

Bad Berleburg an 10:23 14:23 14:23 16:23 18:23 20:23 (Reservierung Fahrradstellplatz erforderl.)

Bemerkungen: X  = Bedarfshalt. Fahrgäste bitte im Zug beim Trieb fahrzeugführer melden, bzw. sich an der Station bem erkbar machen.

Sonderfahrplan "Lahntal Total" - Nur gültig am Sonn tag, 24.07.2011
KBS 623 43/RB94

Erläuterungen:

Marburg - Biedenkopf - Bad Laasphe - Erndtebrück

Aufgestellt: DB RegioNetz Verkehrs GmbH, Kurhessenbahn, P.R-RNV-KHB (S) HT, Planungsendstand



Km Zug
RB 
23137

RB 
23139

RB 
23141

RB 
23143

RB 
23145

RB 
23147

RB 
23149

RB 
23235

RB 
23237

RB 
23239

RB 
23241

RB 
23243

RB 
23245

RB 
23247

Geplanter 2 x 2 x lokbe- lokbe- 2 x 2 x lokbe- lokbe- 2 x 2 x lokbe- lokbe- 2 x 2 x

Fahrzeugeinsatz VT 628 VT 628 spannt spannt VT 628 VT 628 spannt spannt VT 628 VT 628 spannt spannt VT 628 VT 628

Bad Berleburg ab 09:28 11:28 13:28 15:28 17:28 19:28

Erndtebrück an 09:53 11:53 13:53 15:53 17:53 19:53 Aufgrund der Größe der 

Siegen ab 08:57 10:57 14:57 14:57 16:57 18:57 Veranstaltung kann es

Erndtebrück an 09:55 11:55 13:55 15:55 17:55 19:55 zu Kapazitätsengpässen 

Erndtebrück 07:25 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 21:20 kommen. 

X  Schameder 07:29 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05 20:05 21:24 Anschlussverluste in den

X  Leimstruth 07:33 10:09 12:09 14:09 16:09 18:09 20:09 21:28 Knotenbahnhöfen

X  Oberndorf (Wittgenstein) 07:40 10:16 12:16 14:16 16:16 18:16 20:16 21:35 Marburg und Erndtebrück

Feudingen 07:48 09:00 10:25 11:00 12:25 13:00 14:25 15:00 16:25 17:00 1 8:25 19:00 20:25 21:40 sind nicht auszuschließen

Bad Laasphe an 08:02 09:14 10:39 11:14 12:39 13:14 14:39 15:14 16:39 17:14 1 8:39 19:14 20:39 21:53

Bad Laasphe ab 08:04 09:20 10:41 11:20 12:41 13:20 14:41 15:20 16:41 17:20 1 8:41 19:20

X  Bad Laasphe-Niederlaasphe 08:07 09:23 10:44 11:23 12:44 13:23 14:44 15:23 16:44 17:23 18:44 19:23 gerade Schrift =

Wallau (Lahn) 08:10 09:27 10:48 11:27 12:48 13:27 14:48 15:27 16:48 17:27 18:48 19:27 Züge fahren durch

Biedenkopf-Schulzentrum 08:15 09:32 10:52 11:32 12:52 13:32 14:52 15:32 16:52 17:32 18:52 19:32 kursive Schrift =

Biedenkopf an 08:17 09:34 10:54 11:34 12:54 13:34 14:54 15:34 16:54 17:34 1 8:54 19:34 Umsteigen erforderlich

Biedenkopf ab 08:19 09:36 10:57 11:36 12:57 13:36 14:57 15:36 16:57 17:36 1 8:57 19:36

X  Wilhelmshütte (Lahn) 08:25 09:42 11:03 11:42 13:03 13:42 15:03 15:42 17:03 17:42 19:03 19:42 Anschluss fett 

Friedensdorf (Lahn) an 08:27 09:44 11:05 11:44 13:05 13:44 15:05 15:44 17:05 17:44 1 9:05 19:44 gedruckt = InterCity (IC)

Friedensdorf (Lahn) ab 08:29 09:48 11:08 11:48 13:08 13:48 15:08 15:48 17:08 17:48 1 9:08 19:48 (Reservierung Fahrrad-

Buchenau (Lahn) an 08:34 09:53 11:14 11:53 13:14 13:53 15:14 15:53 17:14 17:53 1 9:14 19:53 stellplatz erforderlich)

Buchenau (Lahn) ab 08:40 09:58 11:16 11:58 13:16 13:58 15:16 15:58 17:16 17:58 1 9:16 19:58

X  Caldern 08:46 10:04 11:22 12:04 13:22 14:04 15:22 16:04 17:22 18:04 19:22 20:04

Sterzhausen 08:51 10:08 11:27 12:08 13:27 14:08 15:27 16:08 17:27 18:08 19:27 20:09

Goßfelden 08:55 10:12 11:31 12:12 13:31 14:12 15:31 16:12 17:31 18:12 19:31 20:13

X Lahntal-Sarnau 08:57 10:14 11:33 12:14 13:33 14:14 15:33 16:14 17:33 18:14 19:33 20:15

Sarnau Betriebsbahnhof   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |

Cölbe an 09:03 10:24 11:39 12:24 13:39 14:24 15:39 16:24 17:39 18:24 1 9:39 20:22

Cölbe ab 09:05 10:28 11:44 12:28 13:44 14:28 15:44 16:28 17:44 18:28 1 9:44 20:28 x = Wegen Bauarbeiten verkehrt InterCity

Marburg (Lahn) 09:10 10:33 11:49 12:33 13:49 14:33 15:49 16:33 17:49 18:33 1 9:49 20:33       nicht über Frankfurt (M) Hbf.

Marburg (Lahn) ab 09:35 10:49 12:04 12:49 14:04 14:49 16:04 16:49 18:04 18:49 20:04 20:49       Ankunftzeit gilt für Frankfurt (M) Süd.

Frankfurt (Main) Hbf an 10:39 n. Gi  x 13:16 n. Gi x 15:16 n. Gi x 17:16 n. Gi x 19:16 n. Gi 21:08 n. Gi

Marburg (Lahn) ab 09:50 10:50 12:21 13:06 14:21 15:06 16:21 17:06 18:21 19:06 20:21 21:06 n. Gi = Anschlusszug nach Gießen

Kassel-Wilhelmshöhe an 10:53 11:53 13:27 n. Ts 15:27 n. Ts 17:27 n. Ts 19:27 n. Ts 21:27 n. Ts n. Ts = Anschlusszug nach Treysa

Bemerkungen: X  = Bedarfshalt. Fahrgäste bitte im Zug beim Triebfah rzeugführer melden, bzw. sich an der Station bemerk bar machen.

KBS 623 43/RB94

Erläuterungen:

Erndtebrück - Bad Laasphe - Biedenkopf - Marburg
Sonderfahrplan "Lahntal Total" - Nur gültig am Sonn tag, 24.07.2011

Aufgestellt: DB RegioNetz Verkehrs GmbH, Kurhessenbahn, P.R-RNV-KHB (S) HT, Planungsendstand



KONTAKT:   
TOuR GmbH Marburg-Biedenkopf    *   Im Lichtenholz 60   *   35043 Marburg 

Tel. 06421 – 405-1345, Fax: 06421 – 405-1509, www.stadtlandlahn.de   *   tour@marburg-biedenkopf.de 

 

Fahrplan- und Tarifhinweise 
 

Am Lahntal-Total-Sonntag: Erweiterung von Fahrplan und Kapazitäten 
Stand: 05.07.2011 
 
Zur Großveranstaltung Lahntal Total am 24.07.2011 wird das Angebot auf der Oberen 
Lahntalbahn (KBS 623 / RMV-Linie 43 / VGWS-Linie RB 94) entlang der Strecke von 
Marburg nach Erndtebrück erweitert. Es werden zusätzliche Züge am Tagesrand eingesetzt 
und auch die Fahrradtransport-Kapazität bei den Regelzügen wird deutlich verbessert. So 
werden die normalerweise dort verkehrenden Triebwagen um eine weitere Einheit verstärkt 
und lokbespannte Züge mit speziellen Fahrradwagen eingesetzt. 
 
 
Detailinformationen: 

• Züge, die mit Triebwagen VT 628  gefahren werden, verkehren grundsätzlich mit zwei 
Triebwagen , die beide Fahrradwagen sind. AUSNAHME:  Der Zug um 08:44 Uhr von 
Marburg nach Bad Laasphe fährt mit herkömmlichen Triebwagen und dient aufgrund der 
reduzierten Haltepunkte vorrangig für die Beförderung zwischen diesen beiden Orten. 

• Züge, die lokbespannt verkehren, verfügen grundsätzlich über vier Wagen  (1 
Steuerwagen mit Mehrzweck- bzw. Fahrradabteil an der Spitze, 2 Fahrradwagen in der 
Mitte des Zuges, 1 normaler Sitzwagen mit Mehrzweck- bzw. Fahrradabteil hinter der 
Lok) 

• Auch in diesem Jahr sind die ersten Zugabfahrten  von Marburg Richtung Erndtebrück 
deutlich früher  gelegt worden. Beginn ist bereits um 07.30 Uhr, weitere Frühzüge 
starten um 08.04 Uhr, um 08.44 Uhr und um 9.18 Uhr. 

• Auch in diesem Jahr sind Mitglieder von Fahrgastverbänden  in den Zügen und zum Teil 
auf den Stationen als Ansprechpartner vor Ort und stehen Ihnen mit Rat und Tat zur 
Seite. 

 
 
Bitte beachten Sie: 
 
Sie haben es vielleicht den Medien entnommen, dass aufgrund von Bauarbeiten im Bereich 
des Bahnhofs Friedensdorf  aktuell ein Schienenersatzverkehr zwischen Buchenau und 
Biedenkopf gefahren wird (25.06. – 07.08.2011). Während Lahntal Total stellt die 
Kurhessenbahn jedoch die Befahrbarkeit des gesperrt en Streckenabschnitts sicher.  
Die Züge können ohne Einschränkung verkehren. 
 
 
 
Für einen reibungslosen Ablauf bitten die Veranstal ter um Mithilfe:  

� Bitte lassen Sie immer zuerst alle Fahrgäste aussteigen.  

� Beim Einsteigen gehen Sie bitte so weit durch das Fahrzeug wie möglich, dass 
möglichst viele Fahrgäste einsteigen können.  

� Bitte nehmen Sie die Packtaschen von den Fahrrädern, so passen mehr Fahrräder in 
die Züge. 

 

Lahntal Total 



KONTAKT:   
TOuR GmbH Marburg-Biedenkopf    *   Im Lichtenholz 60   *   35043 Marburg 

Tel. 06421 – 405-1345, Fax: 06421 – 405-1509, www.stadtlandlahn.de   *   tour@marburg-biedenkopf.de 

 

Trotz der Erweiterung von Fahrplanangebot und Fahrr ad-Transportkapazität 

sind aufgrund der hohen Besucherzahl Verspätungen b zw. Anschlussverluste 

nicht auszuschließen. Dies gilt insbesondere für di e Bahnhöfe Marburg und 

Erndtebrück.  

 
 
 
 
SONDERTARIFE 
 
 
Wie im Vorjahr werden anlässlich „Lahntal Total“ wieder verbundübergreifende Tarife 
angeboten. Folgende Sonderkonditionen gelten am 24. Juli 2011 in Zusammenarbeit mit den 
beiden Verkehrsverbünden RMV (Rhein-Main-Verkehrsverbund)  und (ZWS 
(Zweckverband Personennahverkehr Westfalen-Süd) : 
 
im Bereich Marburg-Biedenkopf (RMV-Angebot): 
 

� Eine Tageskarte in der Preisstufe 4 gilt innerhalb des gesamten Landkreises 
Marburg-Biedenkopf und berechtigt ausnahmsweise zur Fahrt bis nach Feudingen. 

� Die Mitnahme des Fahrrades ist in der Tageskarte enthalten und kostet für 
Erwachsene 9,50 € und für Kinder 5,70 €. 

� Für Familien bietet sich die Gruppentagskarte, ebenfalls in der Preisstufe 4 an. Hier 
können bis zu 5 Personen für 14,70 € ebenfalls mit den Fahrrädern aus dem 
gesamten Landkreis Marburg-Biedenkopf bis nach Feudingen und zurück zum 
Ausgangsort fahren.  

� Kontakt: Tel. 01805 - 7684636, www.rmv.de   
 
 
im Bereich Siegen-Wittgenstein (ZWS-Angebot):  

� Die Tageskarte Mini 9-Uhr Preisstufe 4 (12,10 €) gilt ausnahmsweise zur Fahrt bis 
Marburg.  

� An diesem Tag ist darüber hinaus auch die Mitnahme von bis zu 2 Kindern (6 bis 14 
Jahre) Bestandteil der Sonderregelung.  

� Auch hier ist die Fahrradmitnahme inklusive.  
� Kontakt:  Tel. 01803 - 504030, www.zws-online.de  

 
 



KONTAKT:   
TOuR GmbH Marburg-Biedenkopf    *   Im Lichtenholz 60   *   35043 Marburg 

Tel. 06421 – 405-1345, Fax: 06421 – 405-1509, www.stadtlandlahn.de   *   tour@marburg-biedenkopf.de 

 

Sonstiges: 
Weitere bestehende Fahrplanangebote bleiben gültig. 
 
 
Tipps zum Fahrkartenkauf im Tarifgebiet Marburg-Bie denkopf (RNV) 
 
Wie bekomme ich an Fahrkartenautomaten einen Fahrschein der Preisstufe 4? 
 
Grundsätzlich ist bei den Fahrscheinautomaten zunächst die Kenntnis von Gemeinde und 
Tarifnummer erforderlich. Erst nach Eingabe der Tarifnummer ist auf dem Display die 
Preisstufe einschließlich Fahrpreis erkennbar. 
  
Aus dem Startgebiet Biedenkopf, Dautphetal, Steffenberg und Angelburg (=Tarifwabe 1) gibt 
man die Zielnummer 7901 ein. 
 
Aus dem weiteren Landkreis empfehlt der RNV die Zielnummer von Biedenkopf, 
Tarifnummer  0101 oder auch Marburg, Tarifnummer 0501 anzugeben. Je nach 
Gemeindeteil/Tarifgrenze erreicht man unter 0101 oder 0501 die Preisstufe 4 (Display des 
Automaten beachten). 
  
Semesterticket, Jobticket, Wochen- und Monatskarten (einschl. Mitnahmeregelungen) gelten 
nicht als Sondertarif. 
  
Das Wochenendticket der Bahn ist bei der Mitnahme von Fahrrädern nur in Verbindung mit 
DB-Fahrradkarten gültig.  
Das Hessenticket endet in Wallau. 
 


	Fahrplan Lahntal Total-2011-03_extern.pdf
	Nahverkehrshinweise02
	Fahrplan Lahntal Total-2011-02_extern
	Nahverkehrshinweise01.pdf
	Nahverkehrshinweise01.pdf
	Fahrplan Lahntal Total-2011-extern





